
 

 

 

 

Página 1 de 5 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
v ESTADO DA BAHIA 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

                                                                                  ATA DE RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS 

PROPOSTAS DE PREÇOS - PREGÃO PRESENCIAL Nº 

007/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2022– 

OBJETO: Contratação de empresa para complementar a 

prestação de serviços contínuos de transporte escolar aos 

alunos da rede municipal de ensino do Município de Presidente 

Tancredo Neves, conforme, conforme especificações, 

quantidades e descrições constantes do edital e respectivo 

termo de referência. 

 

Aos dezessete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às nove 

horas, reuniram-se o Sr. Pregoeiro Antonio Jorge Machado Pereira e a Equipe de 

Apoio formada por Joao Araújo Filho e Izaias da Silva Junior, nomeados pelo 

Portaria nº. 004 de 01 de Fevereiro de 2022, para realizar o recebimento e abertura 

dos envelopes contendo as propostas de preços e os documentos de habilitação 

dos licitantes interessados em participar do presente PREGÃO PRESENCIAL, cuja 

numeração e objeto encontram-se dispostos no preambulo desta ata. O Sr. 

Pregoeiro comentou a respeito do Termo de Compromisso e Ajustamento de 

Conduta nº. 02/2019, Ref.; Procedimento 1.14.001.001443/2018-02, firmado com o 

Ministério Público Federal, afim que todos os licitantes presentes ficassem ciente 

dos compromissos futuro decorrente da Presente Licitação.  Compareceram ao 

Certame as seguintes empresas:  

Nº EMPRESA / CNPJ REPRESENTANTE / CPF 

1 VIEIRA SANTOS TRANPORTE E 

CONSTRUÇÕES LTDA / 12.566.446/0001-67 

CARLOS FERREIRA DA PALMA 

JUNIOR /018.746.475-85 

2 VALMIR JESUS DOS SANTOS 01713862565 / 

45.118.231/0001-32 

VALMIR JESUS DOS SANTOS / 

01713862565 

3 GIVALDO DE JESUS BARBOSA 02930478551 / 

45.341.128/0001-57 

GIVALDO DE JESUS BARBOSA 

02930478551 

4 NN SERVIÇOS DE TRANSPORTE E COLETA 

EIRELI / 42.808.160/0001-01 

 

ESMERALDO DA CRUZ PASSOS / 

885.840.895-00 

5 ILDEFONSO DE JESUS ROMA / 79341578515 / 

45.017.494/0001-55 

ILDEFONSO DE JESUS ROMA / 

79341578515 

6 TSM SOLUÇOES EMPRESARIAS LTDA / CPF: 

841.829.895-20 

RITA PATRICIA FLORENCIO MATTOS 

/ 997.556.705-30 

7 S.R CONSRUTORA LTDA / 16.396.822/0001-73  JORDILTON JAIMAR DE OLIVEIRA 

COUTO / 732.367.995-87 

8 M. PINHEIRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA / CNPJ: 06.096.502/0001-44 

THAINA MARCELE NEVES CRUZ / 

070.850.845-61 



 

 

 

 

Página 2 de 5 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
v ESTADO DA BAHIA 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

09 SANDOVAL DOS SANTOS EIRELI / 

34.859.721/000173 

SANDOVAL DOS SANTOS / 

803.164.925-15 

10 FABIANE DE ANDRADE RODRIGUES 

05552943589 / 43.272.342/0001-73 

FABIANE DE ANDRADE RODRIGUES 

/ 05552943589 

11 RE9 EMPREEDIMENTOS E COMERCIO EIRELI 

15.628.445/0001-98 

SAULO BERNARDINO MELO / 

101.996.905-96 

 

Participaram da sessão na condição de ouvintes os seguintes cidadãos: 

CIDADÃO DOCUMENTO CPF 

ENEILTON CONCEIÇÃO DOS SANTOS 605.960.155-34 

ANTONIO CARDOSO DE OLIVEIRA JUNIOR 035.907-105-86 

Além do Diretor de Transportes o Sr. JILVAN BARRETO ALVES E ADENIR DA 

SILVA SANTOS coordenador de programas e projeto da secretaria de educação. 

Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro deu início à sessão esclarecendo aos presentes como 

funciona esta modalidade, os aspectos legais e os procedimentos que serão 

adotados no decorrer da sessão. Dando prosseguimento aos trabalhos o Sr. 

Pregoeiro solicitou dos licitantes seus documentos de credenciamento. 

Em seguida passou para os licitantes presentes os documentos de Credenciamento. 

Franqueada a palavra aos representantes. O representante da empresa S.R 

CONSRUTORA LTDA / 16.396.822/0001-73, alega que a empresa M. PINHEIRO 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA / CNPJ: 06.096.502/0001-44 está impedida 

de participar de licitação. A representante da empresa M. PINHEIRO 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA diz que sua empresa está impedida de 

participar na esfera da União e não com o município. 

 Apos deligengia do Pregoeiro, foi contasntado que a empresa  M. PINHEIRO 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA / CNPJ: 06.096.502/0001-44 está com 

restrição de contratar com Administração Pública, no periodo de 03/02/2022 a 

03/02/2024. Com base no item 2.2 do Edital “Não serão admitidas empresas que 

estejam suspensas temporariamente de participar e de licitar com a Administração 

Pública ou ainda as declaradas inidôneas, na forma das leis e regulamentos citados 

neste Edital”. Assim fica empresa impedida do participar da licitação pelos motivos 

citados. 

Observa-se que a empresa RE9 EMPREEDIMENTOS E COMERCIO EIRELI 

15.628.445/0001-98 assinou a procuração digitalmente através de certificado digital, 

o que presume a legitimidade da assinatura. Assim, tem-se que não resta dúvida da 

autenticidade da assinatura, podendo, neste caso, ser superada a exigência de 



 

 

 

 

Página 3 de 5 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
v ESTADO DA BAHIA 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

reconhecimento de firma. Inclusive, observa-se que a nova lei de licitações, 

atualmente, permite o reconhecimento de firma apenas em caso de dúvida da 

autenticidade da assinatura. Assim, tem-se a procuração como legítima. 

Os demais documentos de Credenciamento foram entendidos de acordo com as 

exigências edilícias.  

Concluída esta fase foi solicitada a Declaração de Tratamento Diferenciado e Pleno 

Conhecimento e Atendimento as Exigências de Habilitação que foram apresentados 

e entendidos de acordo com as informações mencionadas acima.  

AS empresas VIEIRA SANTOS TRANPORTE E CONSTRUÇÕES LTDA / 

12.566.446/0001-67, S.R CONSRUTORA LTDA / 16.396.822/0001-73 e NN 

SERVIÇOS DE TRANSPORTE E COLETA EIRELI / 42.808.160/0001-01, 

apresententaram a certidão de simplicada exigida no item 4.5, alinea, com prazo de 

validade expirada,  e empresa  conforme o item 4.6 do edital “A ausência da 

documentação de comprovação da condição de ME ou EPP no momento oportuno gera a 

preclusão do direito de pleitear e usufruir dos benefícios da Lei Complementar 123/2006”. 

Em seguida foram solicitados os envelopes contendo as Proposta de Preços e os 

Documentos de Habilitação das empresas presentes. Todas as empresas 

credenciadas procederam à entrega.  

Neste momento, (meio dia), o Pregoeiro em comum acordo com todos os presentes 

resolveu suspender a sessão para o almoço, ficando acordado a retomada dos 

trabalhos às 13h30, oportunidade em que dará continuidade com as rodadas de 

lance, na presença de todos.  

Após o intervalo para o almoço, precisamente às 13h45, os trabalhos foram 

retomados. 

Dando prosseguimento aos trabalhos foram abertos os envelopes (Envelope “A”) 

contendo as Propostas de Preços das empresas, conforme a seguir: 

 
MAPA PROPOSTA DE PREÇO 

EMPRESA / CNPJ ITEM 1 ITEM 2 ITEM 3 ITEM 4 ITEM 5 ITEM 6 ITEM 7 

VIEIRA SANTOS 
TRANPORTE E 
CONSTRUÇÕES 
LTDA  

18.337,00   14.718,08    NÃO COTOU   17.180,08    30.642,56  38.534,80 

VALMIR JESUS 
DOS SANTOS  

NÃO COTOU  30.451,20 NÃO COTOU  NÃO 
COTOU  

NÃO 
COTOU  

NÃO 
COTOU  

NÃO COTOU  

GIVALDO DE 
JESUS BARBOSA  

NÃO COTOU  NÃO COTOU  NÃO COTOU  80.670,72 NÃO 
COTOU  

NÃO 
COTOU  

NÃO COTOU  

NN SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE E 
COLETA EIRELI  

22.131,20 17.763,20 8.153,60 58.822,40 54.288,00 47.548,80 58.780,00 



 

 

 

 

Página 4 de 5 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
v ESTADO DA BAHIA 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

ILDEFONSO DE 
JESUS ROMA  

30.906,93 NÃO COTOU  NÃO COTOU  NÃO 
COTOU  

NÃO 
COTOU  

NÃO 
COTOU  

NÃO COTOU  

TSM SOLUÇOES 
EMPRESARIAS 
LTDA  

59.311,55 58.593,20 57.005,27 74.368,31 83.301,95 61.770,75 84.788,37 

S.R CONSRUTORA 
LTDA  

26.873,60 21.569,60 9.900,80 71.427,20 60.320,00 44.907,20 65.312,00 

SANDOVAL DOS 
SANTOS EIRELI  

18.337,28 14.718,08 6.755,84 48.717,76 34.985,60 30.642,56 37.880,96 

FABIANE DE 
ANDRADE 
RODRIGUES  

NÃO COTOU  NÃO COTOU  NÃO COTOU  NÃO 
COTOU  

NÃO 
COTOU  

NÃO 
COTOU  

94.702,40 

RE9 
EMPREEDIMENTOS 
E COMERCIO 
EIRELI  

NÃO COTOU  NÃO COTOU  NÃO COTOU  NÃO 
COTOU 

65.235,04 NÃO 
COTOU  

NÃO COTOU  

 

Em seguida foram as propostas foram vistados por todos os presentes, tendo sido 

lhes franqueada a palavra. A representante da empresa TSM SOLUÇOES 

EMPRESARIAS LTDA, alega que a empresa NN SERVIÇOS DE TRANSPORTE E 

COLETA EIRELI e VIEIRA SANTOS TRANPORTE E CONSTRUÇÕES LTDA, 

colocou sua Proposta por km e pede por km por dia.  

Diante das composições de preços apresentadas o Pregoeiro decidiu suspender a 

sessão para fim de analises das propostas apresentadas e suas composições com 

o corpo técnico da Prefeitura. Ficando estabelecido o dia 21/03/2022 as 09:00hs, 

para continuidade da sessão, onde será divulgado o resultado e decisão do 

Pregoeiro, em razão do dia seguinte 18/03/2022, haver outras licitações já 

agendada. O Sr. Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos da presente sessão as 

17h00min desta sessão, agradecendo a presença de todos. 

 

 

ANTÔNIO JORGE MACHADO PEREIRA  

Pregoeiro 

 

 

JOÃO ARAÚJO FILHO  

Equipe de Apoio  

 

 

IZAIAS DA SILVA JUNIOR 

Equipe de Apoio  

 

 



 

 

 

 

Página 5 de 5 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
v ESTADO DA BAHIA 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 

 

 

 

 

Nº EMPRESA / CNPJ REPRESENTANTE / CPF 

1 VIEIRA SANTOS TRANPORTE E 

CONSTRUÇÕES LTDA / 12.566.446/0001-67 

 

 

CARLOS FERREIRA DA PALMA 

JUNIOR /018.746.475-85 

2 VALMIR JESUS DOS SANTOS 01713862565 / 

45.118.231/0001-32 

 

 

VALMIR JESUS DOS SANTOS / 

01713862565 

3 GIVALDO DE JESUS BARBOSA 02930478551 / 

45.341.128/0001-57 

 

 

GIVALDO DE JESUS BARBOSA 

02930478551 

4 NN SERVIÇOS DE TRANSPORTE E COLETA 

EIRELI / 42.808.160/0001-01 

 

 

 

ESMERALDO DA CRUZ PASSOS / 

885.840.895-00 

5 ILDEFONSO DE JESUS ROMA / 79341578515 / 

45.017.494/0001-55 

 

 

ILDEFONSO DE JESUS ROMA / 

79341578515 

6 TSM SOLUÇOES EMPRESARIAS LTDA / CPF: 

841.829.895-20 

 

 

RITA PATRICIA FLORENCIO MATTOS 

/ 997.556.705-30 

7 S.R CONSRUTORA LTDA / 16.396.822/0001-73   

 

JORDILTON JAIMAR DE OLIVEIRA 

COUTO / 732.367.995-87 

09 SANDOVAL DOS SANTOS EIRELI / 

34.859.721/000173 

 

 

SANDOVAL DOS SANTOS / 

803.164.925-15 

10 FABIANE DE ANDRADE RODRIGUES 

05552943589 / 43.272.342/0001-73 

 

 

FABIANE DE ANDRADE RODRIGUES 

/ 05552943589 

11 RE9 EMPREEDIMENTOS E COMERCIO EIRELI 

15.628.445/0001-98 

 

 

SAULO BERNARDINO MELO / 

101.996.905-96 

 

 

 

 


